

**KWIECIEŃ
2023**

NEWSLETTER

Informacje
dla sportowców,
trenerów i działaczy
polskich związków
sportowych



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

**GRAMY
FAIR**
#NIEdodopingu



POLADA

Polska Agencja Antydopingowa



Raport antydopingowy

nr 04/2023

(1-30 kwietnia)

BLISKO 50 TYS. ZŁ, NA STYPENDIA DLA UTALENTOWANYCH SPORTOWCÓW!

3. EDYCJA „BIEGAM Z CZYSTĄ PRZYJEMNOŚCIĄ” Z REKORDEM

DOBROCZYNNOŚCI

15 kwietnia 2023 roku, na 9 trasach stacjonarnych w całej Polsce, odbył się finał akcji „Biegam z czystą przyjemnością”, promującej czystą i uczciwą rywalizację. W ramach wydarzenia, na Stadionie Śląskim, uroczystie przekazano czek na kwotę 48 276,01 zł dla młodych i zdolnych sportowców Funduszu Stypendialnego „Skok w marzenia” Fundacji Moniki Pyrek. To najwyższa kwota ze wszystkich edycji biegu, jaką udało się pozyskać na cel charytatywny.

Środki na wskazany przez organizatora, czyli Polską Agencję Antydopingową, cel charytatywny pochodzą ze sprzedaży pakietów oraz dobrowolnych darowizn. Oprócz wsparcia finansowego, dzięki współpracy POLADA z firmą Rough Radical, każdy beneficjent Funduszu otrzyma spersonalizowany zestaw ubrań sportowych, co z pewnością będzie znaczącym wsparciem dla młodych zawodników.

Już po raz drugi, dzięki współpracy ze



Stadionem Śląskim, uroczysty finał i wręczenie czeku odbyło się na płycie Stadionu Śląskiego. Organizatorem akcji „Biegam z czystą przyjemnością” jest Polska Agencja Antydopingowa. Współorganizatorem Fundacja Wychowanie przez Sport. Partnerem idei charytatywnej Fundacja Moniki Pyrek. Patronat Honorowy nad wydarzeniem objęli: Ministerstwo Sportu i Turystyki, Polski Komitet Olimpijski, Polski Komitet Paralimpijski oraz Światowa Agencja Antydopingowa. Patronat medialny: Polskie Radio RDC oraz portale: bieganie.pl i thesport.pl. Partner techniczny wydarzenia: Rough Radical. Partnerzy wydarzenia w Chorzowie: Stadion Śląski i Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.

PLAY TRUE DAY – KAMPANIA POD SZYLDEM WADA

W kwietniu odbyła się także kampania promująca czysty sport – Play True Day, za którą stoi Światowa Agencja Antydopingowa. W tym roku hasłem przewodnim kampanii było: #OnePlayTrueTeam.

Kampania cyfrowa Światowej Agencji Antydopingowej (WADA) 2023 Play True Day osiągnęła potencjalny zasięg w mediach społecznościowych na poziomie ponad 161 milionów odbiorców na całym świecie, co prawie podwoiło poprzedni rekord 87 milionów w 2021 roku. Kampania wygenerowała



również blisko 160 000 interakcji w mediach społecznościowych.

SPOTKANIE POLSKIEJ AGENCJI ANTYDOPINGOWEJ I PANELU DYSCYPLINARNEGO

W dniach 20-21 kwietnia br. w Olsztynie Polska Agencja Antydopingowa i Panel Dyscyplinarny obu instancji spotkały się w celu podsumowania ostatnich aktywności i omówienia zagadnień z zakresu prawa antydopingowego.

Spotkania przedstawicieli POLADA i Panelu Dyscyplinarnego są stałym elementem współpracy pomiędzy tymi podmiotami. Umożliwiają one wymianę doświadczeń i spostrzeżeń oraz wpływają na pozytywne zmiany



w realizacji zadań, w tym również przyspieszenie procedur.

SPRAWA BARTOSZA SALAMONA W TOKU

Reprezentacyjny obrońca Lecha Poznań – Bartosz Salamon otrzymał informację, że badanie próbki A kontroli dopingu przeprowadzonej u niego po rewanżowym meczu ze szwedzkim Djurgårdens IF w Sztokholmie dało wynik pozytywny.

To prawdopodobnie pierwszy w historii przypadek wykrycia chlortalidonu w próbce polskiego sportowca. To substancja z grupy diuretyków i środków maskujących z listy substancji i metod zabronionych w sporcie. Chlortalidon jest stosowany w leczeniu nadciśnienia tętniczego, niewydolności serca, obrzęków swoistego pochodzenia oraz nerkowej moczówki prostej. Z perspektywy dopingowej może być wykorzystany, aby wypłukać inne substancje zabronione, które mogły być użyte wcześniej. Substancja ta jest popularna głównie w sportach, w których obowiązują kategorie wagowe do szybkiego zbijania wagi.



Sprawa Bartosza Salamona wywołała w Polsce wiele emocji, a to za sprawą zmiany decyzji w kontekście zawieszenia zawodnika. Pierwotnie UEFA nie zawiesiła piłkarza, zrobiła to dopiero w dniu meczu z Fiorentiną w ramach Ligi Konferencji Europy. To wywołało falę niezrozumienia w wielu środowiskach. Obecnie piłkarz czeka na wyniki analizy próbki B.

KOKAINA U BORGENA

Kristian Storsul Borgen, 20-letni reprezentant Norwegii w taekwondo, został zawieszony po wykryciu u niego kokainy podczas badania antydopingowego. Badanie przeprowadzono 5 marca podczas zawodów w Bułgarii. Borgenowi grozi do czterech lat dyskwalifikacji.

- Jesteśmy w szoku. To nasz największy talent w sportach walki i wiązaliśmy z nim wielkie nadzieje na igrzyska olimpijskie w 2024 i 2028 roku - powiedział prezes Norweskiej Federacji Sportów Walki Kim Eilertsen. Antidoping Norge zwróciła uwagę na dramatyczny wzrost



liczby przypadków używania kokainy przez norweskich sportowców. W kraju zaczęto wręcz mówić i pisać o "kokainowej eksplozji".

OLIMPIJKA Z BAHAMÓW ODWOŁUJE SIĘ OD DECYZJI WORLD AQUATICS

Joanna Evans, dwukrotna olimpijka z Bahamów, odwołała się od decyzji o dwuletnim zawieszeniu za doping przez World Aquatics, twierdząc, że nieświadomie połknęła zakazaną substancję (klostebol) w kremie antybiotykowym podobnym do preparatu Neosporin.

25-latką zapewnia, że we wrześniu ubiegłego roku kupiła tubkę leku Trofodermin w lokalnej aptece w Neapolu we Włoszech, gdzie rywalizowała w Międzynarodowej Lidze Pływackiej (ISL) i zastosowała maść w październiku i listopadzie, aby wyleczyć ranę na kolanie. Próbką,



której wynik analizy spowodował jej zawieszenie została pobrana w lutym.

MARATOŃCZYK LOMOI Z DYSKWALIFIKACJĄ

Samuel Lomoi, mistrz Munster Marathon 2021, został ukarany czteroletnią dyskwalifikacją za naruszenie przepisów antydopingowych.

O decyzji poinformowała Kenijska Agencja Antydopingowa (ADAK). To kolejny kenijski biegacz, u którego wykryto niedozwoloną substancję. W przypadku 32-latka był to acetonid triamcynolonu.



PIĘŚCIARZ KHAN ZAWIESZONY NA 2 LATA

Brytyjski bokser Amir Khan został zawieszony na dwa lata po tym, jak w jego próbce wykryto ostarynę. Próbkę pobrano po walce z Kellym Brook'iem w lutym ubiegłego roku, poinformowała we wtorek Brytyjska Agencja Antydopingowa (UKAD).

Co prawda był mistrz świata wagi półśredniej ogłosił zakończenie kariery w maju, po porażce z innym Brytyjczykiem. W przypadku zmiany decyzji- 36-latek nie będzie mógł wrócić na ring do kwietnia 2024 roku.



MCPHERSON Z DRUGIM NARUSZENIEM PRZEPISÓW ANTYDOPINGOWYCH

Amerykańska Agencja Antydopingowa (USADA) ogłosiła, że niezależny arbiter z Amerykańskiego Stowarzyszenia Arbitrażowego (AAA) wydał decyzję w sprawie lekkoatletki Iniki McPherson.

Po rozprawie w dniu 17 marca 2023 r., podczas której zarówno McPherson, jak i USADA miały pełną możliwość przedstawienia swoich spraw i świadków niezależnemu arbitrowi, zdecydowano, że McPherson otrzyma 16-miesięczną sankcję za pozytywny wynik testu na obecność substancji zabronionej (furosemidu) w próbce moczu pobranej



poza zawodami w dniu 3 czerwca 2022 r. Dla 36-letniej skoczkini wzwyż i olimpijki z Rio 2016 to drugie naruszenie przepisów w karierze.

MAZZUCCO Z WYKRYTĄ ERYTROPOETYNĄ

Włoskiemu kolarzowi Fabio Mazzucco grozi czteroletnie zawieszenie po tym, jak test poza zawodami wykazał obecność zakazanej erytropoetyny (EPO).

23-latek uzyskał pozytywny wynik analityczny w teście przeprowadzonym 18 stycznia, ponad miesiąc przed debiutem sezonu na GP Civitanova Marche na początku marca. Mazzucco, który w tym sezonie ponownie podpisał kontrakt z tokańskim Mg.K Vis-Colors for Peace, od tego czasu brał udział w jednodniowych wyścigach Per Semper



Alfredo i GP Industria e Artigianato – obu nie ukończył. Obecnie kolarz czeka na badanie próbki „B”.

3 LATA ZAWIESZENIA DLA PARALIMPIJCZYKA W SNOWBOARDZIE

42-letni Tyler Burdick, parolimpijczyk w snowboardzie, zaakceptował trzyletnie zawieszenie za naruszenie przepisów antydopingowych.

Sportowiec nie stawiał się na pobranie próbki po tym, jak został powiadomiony przez funkcjonariusza USADA o kontroli antydopingowej podczas testu poza zawodami w dniu 17 stycznia 2023 r. Unikanie pobrania próbki, odmowa lub niezgłoszenie się na pobranie próbki bez ważnego uzasadnienia jest naruszeniem przepisów antydopingowych i grozi za to nawet 4-letnia dyskwalifikacja.



AMERYKAŃSKI TRIATHLONISTA COLLIN CHARTIER ZDYSKWALIFIKOWANY

Amerikanin, o którym głośno zrobiło się we wrześniu zeszłego roku, w doskonałym stylu zwyciężył w zawodach PTO US Open, chociaż nie był zaliczany do faworytów. Otrzymał nagrodę w wysokości 100.000 USD. Jednak w próbce pobranej od zawodnika 10 lutego 2023 (poza zawodami) wykryto zakazaną erythropoetynę.

Chartier przyznając się do stosowania EPO uzyskał prawo do skrócenia 4-letniego okresu kary. Ostatecznie jego dyskwalifikacja obowiązywać będzie do 23 marca 2026 roku. Ale zawodnik zapowiedział, że nie wróci już



do sportu: „Byłem wtedy chory i kontuzjowany. Czułem, że muszę to zrobić, jeżeli chcę osiągnąć sukcesy zaplanowane na 2024 rok. Był to efekt niesamowitej presji i oczekiwań połączonych z uczuciem niezadowolenia z mojego poświęcenia. Wyobrażałem sobie,

że muszę zrezygnować z przyjaźni, szczęścia, socjalizacji i radości treningu, aby stać się najlepszym. W ten sposób utraciłem miłość

do sportu. To było wszystko lub nic. Zaryzykowałem i w ten sposób kończę karierę”.

KOLEJNE MEDALE Z IO W LONDYNIE ZMIENIAJĄ WŁAŚCICIELI

Ponad dekadę po igrzyskach olimpijskich w Londynie w 2012 r. Międzynarodowy Komitet Olimpijski (MKOI) zmienił przydział medali w dwóch konkurencjach. Powodem ujawnienie przypadków niedozwolonego wspomagania farmakologicznego. Oba procesy zostały zakończone.

Mowa o biegu na 400 m przez płotki oraz chodzie na 20 kilometrów. Rosjanki Natalya Antyukh i Yelena Lashmanova zostały pozbawione medali z powodu dopingu. Tytuły



przypadły Amerykance Lashindzie Demus (bieg na 400 m przez płotki) i Chince Shenjie Qieyang (chód na 20 km).

PIERWSI ZAWODNICY IMMAF WŁĄCZENI DO ZAREJESTROWANEJ

GRUPY TESTOWEJ

Międzynarodowa Federacja Mieszanych Sztuk Walki (IMMAF) pochwaliła się włączeniem pierwszych zawodników do antydopingowej zarejestrowanej grupy testowej (RTP).

Sportowcy zarejestrowani w programie to Magomed Sheikhov z Bahrajnu, Movsar Ibragimov z Belgii, Ammar Mazri z Francji, Jovidon Mahmudov z Tadżykistanu i Munis Muminjonov z Uzbekistanu. Zawodnicy będą odpowiedzialni za podawanie informacji o swojej lokalizacji w Antydopingowym Systemie Administracji i Zarządzania (ADAMS) co umożliwi poddawanie ich testom także poza zawodami.

CORAZ WIĘKSZA SKUTECZNOŚĆ WYKRYWANIA SAA

Nandrolon i inne steroidy anaboliczno-androgenne (SAA) stosowane są w sporcie od kilkudziesięciu lat. Ich znaczenie, ze względu na poważne konsekwencje zdrowotne i nowe metody badań, stale się jednak zmniejsza.

Obecnie, od wdrożenia w 2012 r. nowej metody identyfikacji długo utrzymujących się w organizmie metabolitów, które do tej pory były niewykrywalne, kwestia możliwego „ukrycia” niedozwolonego wspomaganie dla większości SAA właściwie nie ma szans zastosowania. Wcześniej sterydy dało się wykryć tylko w krótkim oknie czasowym (liczonym w dniach lub tygodniach). Okazało się jednak, że istnieją metabolity, które można zidentyfikować w próbkach biologicznych nawet po kilkunastu miesiącach od zastosowania SAA.



To głównie dlatego Turinabol (chlorodehydro-metylotestosteron; cudowny preparat programu dopingowego NRD), Anapolon (oksymetolon), Anavar (oksandrolon), Metanabol (metandienon), Dianabol (metandrostanolon)) pojawiają się w próbkach pobranych od sportowców coraz rzadziej.

Do zobaczenia

w maju



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

